
D.D.S. 790 del 4/4/2024

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Gestione Fondi extraregionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni
culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana”e ss.mm.ii., e la legge regionale n.116 del
7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e  l'organico  del  personale
dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la legge regionale n.10 del 15/05/2000 che disciplina l'organizzazione dell'amministrazione Regionale
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione n. 239 del 27/06/2019 con la quale si approva il Regolamento di attuazione del Titolo
II  della  L.R.  n.  19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. n. 3 del 17/03/2016. Modifica del D.P.R. n. 6 del
18/01/2013 e ss.mm.ii costituente l'allegato A alla Deliberazione;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a
decorrere  dall’1 agosto 2019,  e l’allegato 1 “Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”,
che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore
funzionalità degli stessi;

VISTO il D.P.R.S. n. 9 del 05 aprile 2022 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi del
comma 3, articolo 13, legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il  D.D.G.  n  2195  del  13/06/2022  di  conferimento  all'ing.  Giuseppe  Comparetto  dell'incarico
dirigenziale della struttura intermedia “Gestione fondi extraregionali” del Dipartimento regionale dei
Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. n. 441 del 13/02/2023 con il quale l’ing. Mario La Rocca è stato nominato Dirigente
Generale del Dipartimento Beni Culturali e Identità Siciliana in attuazione della delibera della Giunta
Regionale n. 77 del 10/02/2023;

VISTA il DDG n. 416 del 20.02.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Beni Culturali e
Identità Siciliana ha conferito all’ing, Giuseppe Comparetto, Dirigente del Servizio  “Gestione fondi
extraregionali”,  delega  alla  firma  degli  atti  di  competenza  in  ordine  alle  funzioni  assegnate  al
Dirigente Generale dall’art. 7 comma 1 della L.R. 10/2000, lettera f) poteri di spesa e di acquisizioni
delle entrate, nonché delega alla firma dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D.vo 118/2011
art. 57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;



VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del 20 maggio 2021 che
istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e
che abroga il Regolamento (UE) n. 1288/2013;

VISTO l'invito della  Commissione Europea a presentare proposte "2021-EAC/A0I/2021" per le azioni del
Programma Erasmus+, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea in data 25/03/2021;

VISTA la nota della Soprintendenza del Mare prot. 1287 del 13.05.2021 con la quale  il Soprintendente pro
tempore ha  chiesto  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  BB.CC.  e  I.S.  di  essere
autorizzato a partecipare al predetto progetto in qualità di partner, su invito del capofila “LA ROTTA
DEI FENICI”, con assegnazione alla Soprintendenza del Mare di un budget da parte del capofila  di
euro 25.099,00 (venticinquemilanovantanove) per attività legate al progetto in argomento, a valere sul
finanziamento complessivo di euro 294.844.00;

VISTA la convenzione firmata in data 19.05.2021 dal Dirigente generale del Dipartimento Regionale Beni
Culturali pro tempore con l'Associazione "La Rotta dei Fenici" (capofila), per la partecipazione
della Soprintendenza del Mare al progetto “ U-MAR – Enhancing underwater archaeology to make it
an  innovative  tool  for  developing  sustainable  e  creative  tourism”  in qualità di partner, con
assegnazione di un budget pari ad euro 25.099,00 a valere sul finanziamento complessivo di euro
294.844,00;

VISTA la nota prot. n.12809 del 19.11.2021 con la quale l’Istituto Nazionale   per l’Analisi delle Politiche
Pubbliche (INAPP), ente erogatore del contributo comunitario,  comunica all'Associazione onlus
"La Rotta  dei  Fenici"  (capofila)  con  sede  in  Castelvetrano  (TP) Via  Garibaldi,  47  -Cod.Fisc.
xxxxxxxxxxx, che con determina del Direttore Generale dell’Agenzia Nazionale ERASMUS nr. 421
del 09/11/2021 il progetto "U-mar Enhancing underwater archaeology to make it an innovative tool
far  developing  sustainable  e  creative  tourism"  -  Project  Code  2021-l-IT01-KA220-
VET0000033291, è stato ammesso a finanziamento per l'importo di euro 294.844,00;

VISTA la nota prot. n. 27485 del 07.06.2023, con la quale il Dipartimento regionale dei Beni culturali e
dell'identità siciliana - Servizio 6 ha  chiesto l'istituzione di un capitolo di entrata denominato
"Assegnazione per la partecipazione al progetto ERASMUS PLUS PROGRAMME KA 220 VET -
La Rotta dei Fenici", al fine di consentire la partecipazione del personale della Soprintendenza del
Mare in qualità di partner, al progetto “ERASMUS PLUS PROGRAMME Ka 220 VET Cooperation
partnerships in vocational education and training",  gestito dall’associazione   capofila La Rotta dei
Fenici;

VISTA  la nota prot.  n. 30253 del 21.06.2023, con la quale il Dipartimento regionale dei Beni culturali e
dell'identità siciliana - Servizio 6, a parziale modifica  ed  integrazione  della predetta nota prot. n.
27485/2023, individua il codice finanziario E.2.01.04.01.001 e la normativa a supporto dell’istituendo
capitolo di entrata da indicare ai fini del nomenclatore;

VISTO il DD 1125 del 26/06/2023 con il quale la Ragioneria Generale della Regione Siciliana ha istituito il
capitolo  di  entrata  8232,  Codice  finanziario E.2.01.04.01.00,  N.F.  7,  Capo  14 con  la  seguente
denominazione: "Assegnazione per la partecipazione al progetto ERASMUS PLUS PROGRAMME
KA 220 VET- La Rotta dei Fenici”, 

VISTA la quietanza n. 140237 del 02/10/2023 con la quale è affluita la somma di € 6.754,60 sul capitolo di 
entrata 8232, Capo 14;

RITENUTO pertanto che occorre accertare per l’E.F. 2023 la somma di €  25.099,00  sul capitolo di entrata 
8232, Codice finanziario E.2.01.04.01.001, N.F. 7, Capo 14, della quale  euro  6.754,60 sono stati  
riscossi e versati;

2 di 3



VISTA La circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 
della Regione “Articolo 9 della  Legge Regionale  n.  9  del  15 Aprile  2021 recante  Disposizioni  
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTA La circolare n. 9 del 20/06/2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale
della  Regione,  “Dematerializzazione  dei  flussi  documentali  con  le  Ragionerie  Centrali.  Nuova
versione del modello per la trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali.
Mod_RC_2022”

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/20215, il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicazione per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il
termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTA 
 la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
 la Legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  

triennio 2023-2025”;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 106 dell'1 marzo 2023 “Bilancio di previsione della  

Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  
accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e  Piano  degli  
indicatori”.

Per quanto sopra espresso, 

DECRETA

Per il progetto denominato “UMAR – Enhancing underwater archaeology to make it an innovative tool for
developing  sustainable  e  creative  tourism”,  progetto  KA220  –  Partenariati  di  cooperazione  nel  settore
dell’Istruzione e formazione professionale (VET), finanziato dal programma Erasmus+ dell’Unione Europea,
presentato  dall’Associazione  onlus  "La  Rotta  dei  Fenici"  (capofila)  con  sede  in  Castelvetrano  (TP)  Via
Garibaldi,  47  -  Cod.Fisc.  xxxxxxxxxxx,  recante  tra  i  partner  la  Soprintendenza  del  mare,  ufficio  del
Dipartimento  regionale  dei  Beni  culturali  e  dell'Identità  siciliana dell’Assessorato  dei  Beni  culturali  e
dell'Identità siciliana, è accertata nell’Esercizio Finanziario 2023, sul capitolo di entrata 8232, Capo 14,  codice
finanziario E.2.01.04.01.001, la somma di €  25.099,00 della quale € 6.754,60 sono stati  riscossi e versati,
giusta quietanza n. 140237 del 02/10/2023.

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei  Beni  Culturali,  dell'Identità  Siciliana,  del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per esteso sul portale istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi
dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9

Palermo, 4/4/2024

F.to

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Giuseppe Comparetto

3 di 3


	REPUBBLICA ITALIANA

